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Введение

Пиразоло[1,5-a]пиридиновый остов представляет интерес для дизайна

биологически активных соединений, как изостер индола [1]. За последние

годы опубликовано большое число работ, посвященных синтезу и изучению

биологической активности пиразоло[1,5-a]пиридинов. Среди существующих

методов получения соединений с этим остовом 1,3-диполярное

циклоприсоединение пиридиний-N-иминов с акцепторно-замещёнными

ацетиленами занимает особое место [2]. Несмотря на обилие публикаций,

касающихся 1,3-диполярного циклоприсоединения пиридиний-N-иминов,

ряд аcпектов этой реакции остается недостаточно исследованым. Так,

например, все еще не было проведено систематического изучения

селективности реакции 2-замещенных пиридиний-N-иминов с ацетиленами

[3, 4]. При этом, обычно низкая селективность этой реакции [5] может

значительно снижать её эффективность [6]. Другая связанная проблема –

необычно низкий выход в реакции N,N′-дииминопроизводных 2,2′-

бипиридила с диметилацетилендикарбоксилатом (ДМАД), которая ранее не

нашла объяснения [7]. В то же время, производные 7-замещенных

пиразоло[1,5-a]пиридинов – продукты реакции 2-замещенных пиридиний-N-

иминов с ацетиленами – востребованы как биологически активные

соединения [8, 9, 10, 11].

В связи с этим актуальной задачей является изучение 1,3-диполярного

циклоприсоединения 2-замещенных пиридиний-N-иминов. Важным является

определение возможностей использования этой реакции для получения 7-

замещенных пиразоло[1,5-a]пиридинов. Наличие такой информации

поможет выбрать оптимальный синтетический путь при получении

соединений сложного строения на основе пиразоло[1,5-a]пиридинового

остова, в чем состоит практическое значение этой работы.
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Научная новизна работы заключается в получении информации

фундаментального характера о реакции 1,3-диполярного

циклоприсоединения 2-замещенных пиридиний-N-иминов и бипиридиний-

N,N′-дииминов с ацетиленами.

Целями настоящей работы являлись изучение строения и свойств

2-замещенных N-аминопиридиниевых и N,N′-диаминобипиридиниевых

солей, а также изучение механизма и выявление особенностей реакции 1,3-

диполярного циклоприсоединения полученных из них N-иминов с

ацетиленами. Для достижения поставленных целей решались следующие

задачи:

1) Получение N-аминопиридиниевых и N,N′-диаминобипиридиниевых

солей и установление их строения.

2) Изучение влияния различных условий на протекание реакции 1,3-

диполярного циклоприсоединения 2-замещенных пиридиний-N-иминов с

ацетиленами.

3) Изучение механизма реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения 2-

замещенных пиридиний-N-иминов квантово-химическими методами.

4) Выявление влияния различных факторов на протекание реакции 1,3-

диполярного циклоприсоединения производных 2,2′-бипиридиний-N,N′-

дииминов с ацетиленами.

5) Разработка метода получения дейтерированных пиразоло[1,5-

a]пиридинов.

Нами получен ряд 2-Х-N-аминопиридиний мезитиленсульфонатов, в том

числе не описанные ранее (X = Br, OPh, N′-морфолин). Синтезированы

димезитиленсульфонаты N,N′-диамино-2,2′- и -4,4′-бипиридиния и их

метилированные производные. Методом РСА изучены структуры дикатионов

N,N′-диамино-2,2′-бипиридиния и N,N′-диамино-4,4′-бипиридиния. Показано,

что в последнем случае неподеленная пара азота вовлекается в сопряжение с

π-системой кольца. Все N-аминопиридиниевые катионы имеют высокую
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степень ароматичности. Проведены квантово-химические расчеты для

полученных структур; показано, что геометрия N-аминопиридиниевых

катионов хорошо предсказывается расчетами DFT.

Для реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения 2-X-пиридиний-N-

иминов (Х = CN, Cl, Br, OPh) с ДМАД было обнаружено протекание ипсо N-

C2-циклоприсоединения с отщеплением группы Х. Изучено влияние природы

заместителя и полярности растворителя на селективность реакции.

Увеличение полярности растворителя обычно приводит к увеличению

содержания незамещенного продукта в реакционных смесях. N-амино соль 2-

феноксипиридина частично востанавливается в 2-феноксипиридин в

условиях реакции. Ряд 7-Х пиразоло[1,5-a]пиридинов (Х = Br, Cl, OPh) был

получен из соответствующих пиридиний-N-иминов препаративно, с

умеренными выходами. Было показано, что добавление окислителя

значительно увеличивает выход реакции в некоторых случаях.

Механизм реакции был изучен с помощью квантово-химических расчетов

методами B3LYP/6-31G(d) и М06-2Х-D3/6-31+G(d,p). Обнаруженные

переходные состояния являются ранними. Метод B3LYP/6-31G(d)

предсказывает согласованное циклоприсоединение, в то время как М06-2Х-

D3/6-31+G(d,p) предсказывает устойчивость биполярного интермедиата,

получающегося после образования связи N-C. Согласно расчетам, реакция

является сильно экзотермичной.

Нами была изучена реакция диполярного циклоприсоединения N,N′-

диимина-2,2′-бипиридила с различными ацетиленами. Ранее считалось, что

реакция протекает аналогично пиридиний-N-имину [7]. Однако, нами было

обнаружено, что в условиях реакции происходит фрагментация

бипиридильного остова с расщеплением связи Сpy-Cpy. Мы изучили влияние

растворителя, заместителей, количества используемого основания и

ацетилена на результат реакции. Было обнаружено, что изученные

заместители и растворитель слабо влияют на селективность реакции, а
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увеличение количества используемого основания приводит к некоторому

увеличению выходов продуктов с фрагментацией и без неё. Предложенный

механизм реакции, основанный на первоначальной N-C2 циклизации,

подтвержден квантовохимическими расчетами методом B3LYP/6-31G(d,p).

Ранее было известно, что N-аминопиридиниевые соли подвержены

дейтероомену по положениям С2 и С6 в водных основных средах [12]. Мы

показали, что это можно использовать для получения некоторых 7-

дейтеропиразоло[1,5-а]пиридинов. Экспериментально обнаружено

образование 2,7-дидейтеро-3-этоксикарбонилпиразоло[1.5-a]пиридина в

реакции пиридиний-N-имина и этилпропиолата.При помощи спектральных

методов было установлено строение основного дигидроинтермедиата,

присутствующего в реакционной смеси пиридиний-N-имина и

этилпропиолата.

Соискателем проведена экспериментальная работа, обработка и анализ

спектральных данных, выполнена часть квантово-химических расчетов.

Квантово-химические расчеты с использованием программы PRIRODA, а

также функционала B3LYP в третьей и четвертой главах этой работы были

выполнены к.х.н. Воробьевым А.Ю., за что автор выражает ему

благодарность. Им также получены несколько соединений, использованных в

этой работе: 1,2-диаминопиридиний мезитиленсульфонат, метил 2-(2-оксо-

2H-пиридо[1,2-b][1,2,4]триазинил-3-ил)ацетат и тетрафтороборат N-

аминопиридиния. Постановка научных задач и обсуждение результатов

проводились совместно с научным руководителем.

В главе I представлен обзор литературных данных по методам получения

пиразоло[1,5-a]пиридинов. В главе II обсуждается получение 2-замещенных

N-аминопиридиниевых солей. Там же рассматривается их строение и

строение катионов N,N′-диамино-2,2′-бипиридиния и N,N′-диамино-4,4′-

бипиридиния, установленное методом РСА, а также предсказание геометрии

этих N-аминокатионов с помощью квантово-химических расчетов. В главе III
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обсуждаются результаты экспериментального и теоретического изучения

реакции 2-замещенных пиридиний-N-иминов с

диметилацетилендикарбоксилатом. В главе IV рассмотрено

экспериментальное и теоретическое изучение реакции 2,2′-бипиридиний-

N,N′-дииминов с ацетиленами. Кроме того, обсуждены некоторые

возможности применения высокой СН кислотности N-аминопиридиниевых

солей для получения 7-дейтеропиразоло[1,5-а]пиридинов и наблюдения

интермедиатов реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения. В главе V

(экспериментальная часть) описан синтез N-аминопиридиниевых солей,

эксперименты по изучению селективности циклоприсоединения и получение

пиразоло[1,5-а]пиридинов.

Автор выражает благодарность сотрудникам лаборатории физических

методов исследования за регистрацию спектров, сотрудникам лаборатории

микроанализа за проведение элементного анализа и регистрацию температур

плавления, д.х.н. Ю. В. Гатилову за проведение РСА.

8


[…]

C(4)─C(5)─C(6) 119.6(1) 119.0 119.3 119.3
C(6)─N(1)─N(7) 120.6(1) 116.6 121.4 121.8
C(6)─N(1)─C(2) 121.8(1) 121.8 121.4 122.1
N(1’)─C(2’)─C(3’) 119.9(1) 119.0 118.7 118.9
N(1’)─C(2’)─C(2) 118.9(1) 119.4 120.5 119.4
N(1’)─C(6’)─C(5’) 120.1(1) 120.6 120.5 120.4
C(2’)─C(3’)─C(4’) 119.5(1) 119.0 120.4 120.3
C(2’)─N(1’)─N(7’) 117.3(1) 116.6 117.2 116.1
C(3’)─C(4’)─C(5’) 119.4(1) 119.5 119.3 119.2
C(4’)─C(5’)─C(6’) 119.6(1) 119.0 119.3 119.3
C(6')─N(1’)─C(2’) 121.5(1) 121.8 121.8 122.1
Некоторые торсионные углы

N(1)─C(2)─C(2’)─N(1’) 65.4(2) 76.2 72.4 74.1
C(3)─C(2)─C(2’)─C(3’) 59.6(2) 68.6 64.2 66.9
N(7)─N(1)─C(2)─C(3) -171.0(1) 178.8 177.7 178.9
N(7’)─N(1’)─C(2’)─C(3’) -177.7(1) -178.8 -179.9 -178.9
N(1)─C(2)─C(3)-C(4) -0.5(2) -1.9 -1.5 -1.4
N(1’)─C(6’)─C(5’)-C(4’) -0.5(2) 1.9 3.3 0.65
H(A)-N(7)─N(1)─C(6) 60(1) 48.3 99.6 49.0
H(B)-N(7)─N(1)─C(6) -52(1) -69.4 20.1 -65.9
H(A’)-N(7’)─N(1’)─C(6’) -84(1) -48.4 -102.8 -65.9
H(B’)- N(7’)─N(1’)─C(6’) 33(1) 69.3 14.3 48.9
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Приложение 1. Экспериментальные и расчитанные длины связей (Å), валентные и торсионные
углы (град.) для N,N′-диамино-4,4′-пиридиниевого катиона соли 128в.
_______________________________________________________________________________
Величина РСА RI-B3LYP/L1 PBE/3z RI-MP2/L1

_______________________________________________________________________________

Связи

N(1)─C(2) 1.345(3) 1.355 1.364 1.350
N(1)─C(6) 1.350(3) 1.352 1.363 1.347
N(1)─N(7) 1.382(3) 1.390 1.382 1.427
C(2)─C(3) 1.366(3) 1.375 1.382 1.383
C(3)─C(4) 1.405(3) 1.400 1.408 1.399
C(4)─C(5) 1.402(3) 1.378 1.407 1.398
C(4)─C(4’) 1.471(3) 1.482 1.480 1.481
C(5)─C(6) 1.366(3) 1.378 1.382 1.384
N(1’)─C(2’) 1.346(3) 1.352 1.363 1.347
N(1’)─C(6’) 1.351(3) 1.355 1.364 1.351
N(1’)─N(7’) 1.385(3) 1.390 1.382 1.427
C(2’)─C(3’) 1.366(3) 1.378 1.382 1.384
C(3’)─C(4’) 1.401(3) 1.400 1.408 1.398
C(4’)─C(5’) 1.401(3) 1.398 1.407 1.399
C(5’)─C(6’) 1.368(3) 1.375 1.382 1.383
Углы

N(1)─C(2)─C(3) 120.5(2) 120.5 119.5 119.8
N(1)─C(6)─C(5) 120.4(2) 118.2 120.4 119.9
C(2)─C(3)─C(4) 120.4(2) 120.5 120.9 120.1
C(2)─N(1)─C(6) 121.1(2) 120.6 120.4 122.0
C(2)─N(1)─N(7) 118.8(2) 121.0 119.5 122.8
C(3)─C(4)─C(4’) 121.3(2) 121.5 121.5 120.9
C(3)─C(4)─C(5) 117.1(2) 117.2 116.9 118.2
C(4)─C(5)─C(6) 120.4(2) 120.6 120.9 120.1
N(1’)─C(2’)─C(3’) 120.2(2) 120.4 120.4 119.9
N(1’)─C(6’)─C(5’) 120.6(2) 120.5 120.4 119.8
C(2’)─C(3’)─C(4’) 120.9(2) 120.6 120.9 120.1
C(2’)─N(1’)─N(7’) 119.4(2) 118.1 119.8 115.2
C(2’)─N(1’)─C(6’) 121.0(2) 120.6 120.4 122.0
C(3’)─C(4’)─C(4) 121.7(2) 121.3 121.6 120.9
C(3’)─C(4’)─C(5’) 117.0(2) 117.2 116.9 118.2
C(4’)─C(5’)─C(6’) 120.3(2) 120.6 120.9 120.1
Некоторые торсионные углы

C(3)─C(4)─C(4’)─C(3’) -7.8(3) 40.5 34.6 45.7
N(7)─N(1)─C(2)─C(3) -173.6(2) -174.0 -174.8 -179.5
N(7’)─N(1’)─C(6’)─C(5’) -175.6(2) -176.0 -174.2 -179.9
N(1)─C(2)─C(3)-C(4) 1.0(3) 1.3 0.8 0.5
N(1’)─C(6’)─C(5’)-C(4’) 0.7(3) -2.3 0.8 0.4
H(A)-N(7)─N(1)─C(2) - -151(3) -10.4 -31.1 62.4
H(B)-N(7)─N(1)─C(2) -28(2) -134.9 -158.0 -54.7
H(A’)-N(7’)─N(1’)─C(6’) -150(2) 9.2 27.6 60.2
H(B)- N(7’)─N(1’)─C(6’) -26(3) 133.7 154.7 -56.8
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