отзыв
научного руководителя о диссертационной работе В.И. Супрановича

Диссертационная работа «vV-Аминокатионы пиридинового ряда: получение,

строение и синтетическое использование» выполнена В.И. Супрановичем за время

учебы в аспирантуре Новосибирского национального исследовательского

государственного университета.

Главное направление исследований соискателя заключалось в изучении строения и

свойств 2-замещенных TV-аминопиридиниевых и Л^'-диаминобипиридиниевых солей, а

также в установлении механизма и выявлении особенностей реакции 1,3-диполярного

циклоприсоединения полученных из них Лтаминов с ацетиленами. Методом PC А

изучены структуры мезитиленсульфонатов 2-Х-тУ-аминопиридиниевых катионов (X =

CN, О , Вг), а также дикатионов МЛг'-диамино-2,2'-бипиридиния и Л^,Лг'-диамино-4,4'-

бипиридиния. Показано, что геометрия Л^-аминопиридиниевых катионов хорошо

предсказывается квантово-химическими методами DFT, а рассчитанный параметр

HOMAd указывает на высокую степень ароматичности TV-аминопиридиниевых

катионов. Впервые показано протекание ипсо N-C -циклоприсоединения в реакции

ацетиленов с 2-Х-пиридиний-Л^-иминами (X = C N , Вг, CI, OPh) с отщеплением

заместителя X . Увеличение полярности растворителя обычно приводит к увеличению

содержания незамещенного продукта. Ряд 7-Х-пиразоло[1,5-я]пиридинов (X = Br, С1,

OPh) получен препаративно из соответствующих jV-аминопиридиниевых солей. Расчет

методом B3LYP/6-31+G(d) предсказывает ранние переходные состояния в реакции 2-Х-

пиридиний-Л^-иминов с ДМАД, приводящие к согласованному циклоприсоединению.

Учет сольватации переходных состояний качественно соответствует

экспериментальным данным.

Обнаружено, что реакция 1,3-диполярного циклоприсоединения 2,2'-бипиридиний-

Л^Л^'-дииминов с ацетиленами сопровождается частичным расщеплением связи Сру-С'ру.

Растворитель, количество основания и метальные заместители в пиридиновом кольце

слабо влияют на селективность реакции. Предполагаемый механизм реакции

согласуется с результатами квантово-химических расчетов.

Разработан способ селективного введения дейтерия в положение 7 пиразоло[1,5-

о]пиридинов.

Из вышеизложенного следует, что совокупность полученных соискателем данных

вносит существенный вклад в развитие представлений о катионных комплексах N -

гетероароматических соединений, а также о механизме реакций 1,3-диполярного

циклоприсоединения.

2.

Для реализации поставленных целей В.И. Супранович использовал как

традиционные методы органической химии, так и современные физические методы, а

также квантово-химические расчеты весьма высокого уровня. Его характеризует

тщательность выполнения эксперимента, творческое и критическое отношение к

различным аспектам работы, высокий уровень экспериментального мастерства.

Последнее позволило ему, например, получить монокристаллы солей ряда N-амино-

катионов для рентгеноструктурного анализа, что представляло собой весьма сложную

задачу.

К настоящему времени Вячеслав Игоревич Супранович сформировался как

исследователь весьма высокого уровня в области органической химии, а его работа,

несомненно, заслуживает представления в диссертационный совет на соискание ученой

степени кандидата химических наук.

Научный руководитель,
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